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Maska, převlek a autorská hra na role v současném fotografickém autoportrétu
u nás a ve světě

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rolí masky, převleku a autorskou hrou na role v

současném fotografickém autoportrétu u nás i ve světě. V prvních kapitolách sleduje

obecný vývoj a stručnou historii autoportrétu ve fotografii a jeho podoby a tendence

až po současnost, dále je zaměřena na masku obecně a roli masky a převleku v

dějinách fotografie. Stěžejní částí této práce je poslední kapitola, která se věnuje

nejmladší generaci současných fotografek. Ty ve svých autoportrétech projevují

tendenci používat masku a převlek pro záměnu své identity. Nevytvářejí ovšem

identity nové, ale přejímají, či tvoří iluzi již existujících, definovaných identit. Cílem

této práce je představit masku jako prostředek hry s identitou skrze autoportrét.

Abstract

This bachelor thesis deals with the role of mask, disguise and playing with the roles

through self-portrait in worldwide contemporary photography. In the first chapters it

follows the general development of the self-portrait and a brief history of photography

and its forms and tendencies from beginning to the present, it is also focused on the

mask in general and role of masks and disguises in the history of photography. Main

part of this work is the last chapter, which is devoted to the youngest generation of

contemporary photographers. In their self-portraits we can follow tendency which

reveals use of mask and disguise for change of their identity. However, they do not

create a new identity but takes over, or form the illusion of existing already defined

identities. The aim of this thesis is to present the mask as an instrument for role play

through a self-portrait.
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Úvod

K tématu bakalářské práce Maska, převlek a autorská hra na role v současném

fotografickém autoportrétu jsem se postupně dopracovala skrze původní téma o

současném trendu v autoportrétu takzvaném selfie, tedy autoportrétu většinou

pořízeného telefonem nebo digitálním fotoaparátem takzvaně na dlouhou ruku, a jak

pomocí selfie vytváříme svoji internetovou identitu na sociálních sítích. V souvislosti s

tímto fenoménem dnešní doby se pojí právě maska, převlek a hra identit. Nejen díky

oblíbenosti stylizace v autoportrétu jak ve světě tak u nás, ale hlavně kvůli

interpretaci definice významu masky, konkrétně z hlediska její divadelní funkce, jak

podrobněji popisuji v kapitole číslo 2. Fenomenologický výklad masky. S tímto

významem je totiž spojeno i přenesené používání pojmu maska, představa, že si lidé

pro určité společenské situace nasazují vhodné masky, projevující se úsměvy,

pláčem, grimasami, držením těla, ale i způsobem vyjadřování a chování vůbec.

Maska je v tomto smyslu jakousi vnější, povrchní slupkou sociální role. S tím již úzce

souvisí zaměření, této bakalářské práce, kterým je právě hra s identitou pomocí

masky.

Úvodní kapitoly této práce jsou věnovány uvedení do kontextu pomocí stručné

historie autoportrétu ve fotografii a užití masky a převleku v dějinách fotografie. Další

takovou částí práce je i kapitola o významu masky a její funkci.

Nejdůležitější a zároveň závěrečnou částí je kapitola číslo 4. Přejímání existující

identity skrze fotografický autoportrét v nejmladší generaci současnosti.

Kapitola se podrobně zabývá současnou tendencí nejmladší generace autorů

pracujících s fotografickým autoportrétem. Pomocí masky a převleku si hrají se

záměnou identity. Jedná se konkrétně o přejímání identit již existujících, tedy o citace

cizích, (vzdálených) životů a prostředí. Závěrečná kapitola je tedy zaměřena na tu

změnu identity, která nefunguje jako vytváření nových fantaskních rolí, ale přejímá již

existující, definované.

Na úvod bych se také ráda v krátkosti vyjádřila ke skutečnosti, že všechny autorky,

na které jsem se zaměřila v poslední kapitole, jsou ženy. Nebylo to sice původním

záměrem, ale jakmile jsem autory a autorky vyselektovala podle klíče, důvodu, který

mne na použití masky v autoportrétu zajímal nejvíce, tedy právě hra s identitou ve

smyslu její zaměnitelnosti a posouvání hranic společenských rolí, ukázalo se, že jsou

to právě ženy, které s tímto tématem pracují. Vysvětluji si to tak, že ženy mají větší
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nutkání hrát si s vlastní identitou, společenským očekáváním ženských rolí. Mají

možná větší potřebu posouvat hranice, které jsou přece jen stále silněji ohraničené.

Zároveň se domnívám, že ženy si častěji hrají s intimitou a své zkoumání

zaznamenávají fotografickým médiem. Výsledné dílo je žensky jemné, ale zároveň

úderné a výstižné. Většinu těchto pěti autorek zmíněných v poslední kapitole se mi

nepodařilo v souvislosti s tímto tématem nalézt v odborné literatuře. Podrobně jsou

tak popsané a srovnané v této práci. Usuzuji, že by tato práce mohla být pro mnohé

inspirativní.
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1. Stručná historie autoportrétu ve fotografii

Následující kapitola se bude věnovat historii fotografického autoportrétu a jeho

tendencím, které můžeme sledovat od počátku dějin fotografie až po současnost.

Někteří autoři budou zmíněni pouze ve zkratce a těm, kteří se autoportrétu ve své

tvorbě věnovali intenzivněji, připadne větší pozornost. Převážně autoportrétu se ve

své tvorbě věnoval jako jeden z prvních výrazných autorů například John Coplans.

Historie autoportrétu ve fotografii poslouží jako kontext celé práci o masce ve

fotografii.

Již od samotného vzniku fotografického média v roce 1839 se autoportrét těšil

spolu s portrétem velké oblibě. Přestože první fotografii pořídil již roku 1826

francouzský vynálezce Joseph Nicéphore Niépce, francouzská vláda vynález

fotografie připsala oficiálně až Louisu Daguerrovi právě v roce 1839. V témže roce

vznikl jako jeden z historicky prvních autoportrét amerického amatérského chemika a

fotografického nadšence Roberta Cornelia. Snímek (viz obr. č. 1) pořídil technikou

daguerrotypie v rodinném obchodě ve Filadelfii. Tento autoportrét je zároveň

považován za jeden z prvních portrétních fotografií člověka vůbec. Jeho zadní stranu

opatřil titulkem: „The first light Picture ever taken. 1839.” 1

Francouz Hippolyt Bayard byl dalším významným průkopníkem fotografie.

Údajně totiž vynalezl fotografii dříve než jeho francouzský kolega Louis Daguerr,

kterému byly připsány za vynález média zásluhy. Na tuto skutečnost reagoval

snímkem Sbohem, krutý světe! z roku 1840 (viz obr. č. 2), kde Bayard vyfotografoval

sám sebe, jak předstírá vlastní sebevraždu utonutím. Fotografie je považována za

první manipulovanou fotografii vůbec. Další prvenství, které mu za tento autoportrét

připadá je i vyobrazení prvního mužského aktu na fotografii.

Na zadní stranu fotografie pořízenou procesem kopírování přímých pozitivů

napsal: „Toto tělo patří H. Bayardovi, vynálezci procesu, který právě vidíte. Pokud

vím, tento neúnavný experimentátor byl tři roky zaměstnán svým vynálezem. Vláda,

která tolik dala panu Daguerrovi, řekla, že nemůže nic udělat pro pana Bayarda, a

ten nešťastník se utopil... Ach ta rozmanitost lidského života! Byl v márnici několik

dní, nikdo jej nepoznal, ani si na něho neuplatňoval nárok. Dámy a pánové, měli

1 KIRCHNER, Blanka. Selfie – autoportrét jako posvěcená Identita, online, Platforma Fresh eye.
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byste raději poodstoupit aby nebyl raněn váš čich, jelikož – jak můžete vidět – tvář i

ruce džentlmena již začínají zahnívat.“2

Skutečným obrazovým médiem však fotografii vytvořil až fenomén vizitky – z

francouzského “carte de visite”. Jednalo se o fotografii formátu dnešní vizitky, která

sloužila jako upomínka, mohla mít funkci vzdělávací, či zábavnou. Vizitky se

pořizovaly pomocí fotografického přístroje s několika objektivy, což umožňovalo

portrétovaného nasnímat až dvanáctkrát. Výsledná kopie negativu se rozstříhala a

tím se zrychlila a zároveň zlevnilo zhotovení fotografie. Díky vizitkám se

fotografickému médiu podařilo proniknout i do širších vrstev společnosti a konečně

započalo nadšení z možností tohoto vynálezu, tím vzrostl i zájem o

sebezobrazování. Šedesátá léta 19. století se tak nazývají ”zlatým věkem

fotografie”.3

Jedním z opravdu zlomových autorů byl Angličan Eadweard Muybridge, který

se v sedmdesátých letech 19. století věnoval studiím pohybu. Jako mnoho fotografů


[…]


46 ZOHAR, Ayelet, Tomoko Sawada − The Photographer without a Camera, online
47 ZOHAR, Ayelet, Tomoko Sawada − The Photographer without a Camera, online
48 SAWADA, Tomoko, Zabriskie gallery, online.
49 SAWADA, Tomoko, Zabriskie gallery, online.
50 BRUEGGEMANN, Ferdinand. Tomoko Sawada at MAK, Vienna. online, 16.12.2004.

32

společnost ovlivňuje jedince, Wearing má podobný záměr, ilustrovat, jak na jedince

působí členové jeho vlastní rodiny. Gillian Wearing rozvíjí ten zvláštní pocit, který

máme, když si prohlížíme svá rodinná alba a z fotografií se na nás zpátky dívá

upřeným pohledem náš vlastní obličej. Obličej někoho, koho jsme nikdy předtím

nepotkali. Cítíme se s ním ale propojeni.

Gillian Wearing si pro rekonstrukci rodinných fotografií vyrábí realistické

silikonové masky a s jejich pomocí cestuje v čase. Je jasné, že v různém věku jsme

také různí lidé, na snímku Self Portrait at 17 Years Old (2003, viz obr. č. 29) a Self

Portrait at Three Years Old (2004, viz obr. č. 30) konfrontuje autorka diváka s jejím

dospělým výrazem v očích skrze masku sebe samotné a vyvolává tak celou řadu

provokativních otázek o identitě, paměti a pravdivosti fotografického média.51

Nestylizuje se ovšem jen do svého minulého já, vytváří i masky ze

současnosti, například fotografie s názvem Self Portrait of Me Now in Mask (2011,

viz obr. č. 31). Gesto je to jak jednoduché, tak složité zároveň, možná ale Gillian

Wearing nosící masku Gillian Wearing nezní až tak satiricky a ironicky jako dříve.

Všichni jsme neznámými cizinci našemu vnějšímu já. Masky, které nosíme každý

den by tak na nás mohly působit stejně podivně cizí jako na nás působí ty bizarní

pokrevní příbuzní, kteří nás tak trochu klonovali ještě než jsme vůbec existovali.52

51 MANN, Ted. Gillian Wearing, Solomon R. Guggenheim Foundation, online.
52 ZUCKERMAN, Margaret. Gillian Wearing Wearing a Mask of Gillian Wearing, Daily Serving, online,
14.4.2012.
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Závěr

„Tělo a prožitek vlastního těla je jedinečnou zkušeností, je objektem, který lze

pozorovat, vnímat, a současně subjektem, kterým pozorujeme a vnímáme.” 53

Téma identity je jedním ze základních témat současného životního stylu. Proto je i

hra na role a hra s identitou nejdůležitějším tématem této práce.

Identita i maska je široký pojem, stejně tak je šiorkým tématem i fenomén masky.

Cílem této práce ovšem nebylo obsáhnout veškerou světovou tvorbu masky v

autoportrétu nebo z existenciálního hlediska popsat identitu. Spíše načrtnou význam

zájem o masku v dějinách autoportrétu ve srovnání s tendencí současné mladé

generace, která se zaměřila na použití masky fyzické jako nástroje proměny, změny

totožnosti nebo vytvoření její iluze. Závěrečná kapitola podrobně popisuje tvorbu pěti

autorek, které pomocí masky a převleku v autoportrétu pracují se záměnou vlastní

identity. Jak již samotný název kapitoly naznačuje, autorky se zaměřují ve svém díle

primárně na přejímání takové identity, která je existující, buď jako archetipální role

nějaké sociální skupiny nebo jiné role ve společnosti. Citují tak cizí životy a prostředí.

Autorky se od sebe liší svým konceptuálním přístupem k hrám s totožnosti a na

stejném principu jsou také seřazeny za sebou. Od záměny identity přes její změnu, k

totální obrazové nápodobě identity, naprostému převtělění pomocí masky za pomocí

média fotografie. Současně by se tedy dalo říci, že jsou autorky odstupňované

technologickou náročností a mírou použití fotografického média.

Při podrobnější analýze a srovnání těchto fotografek jsem zjistila jakým způsobem

vzhledem k sobě navzájem využívají k tranformaci identity fotografii.

Japonská fotografka Tomoko Sawada je na médium fotografie zaměřena doslovně,

pomáhá jí zprostředkovat japonskou kulturu a tematizuje, jak je digitální fotografie a

technologie v Japonsku všudypřítomná. Formálně tohoto faktu také využívá; zabývá

se digitální manipulací závěrečných snímků od pouličních profesionálních fotografů,

či pro své autoportréty používá rozšířené pouliční fotobudky. U Trish Morrissey a

Nikki S. Lee můžeme naopak pozorovat více performativní vstup. Nikki S. Lee

směřuje spíše k transformaci společenské identity. Důležitý je pro ní proces a osobní

53 ERBAN, Vít, Maska a tvář, Hra s identitou v mezikulturních proměnách, s. 134
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zážitek ze začlenení do různách subkultur. Fotografické médium jí slouží pro

dokumentaci procesu.

Gillian Wearing je naopak příkladem totální obrazové nápodoby identity, naprostému

převtělění pomocí realistické masky za pomocí média fotografie. Zpochybení času a

paměti a nakonec i samotného fotografického média.

Všechny autorky mají jedno společné: snaží se pomocí masky a převleku ve svých

autoportrétech demonstrovat, jak zážitky, zkušenosti, životní prostředí a lidé kolem

nás mohou mít dopad na naší totožnost, že je pojem identity nejasný, proměnlivý a

závisí na okolnostech.

Na závěr nevyřčený, ale výstižný poznatek o skrývání našeho současného
skutečného “já”, o kterém maska nepřímo vypovídá:

„Maska není jen tím, co představuje, ale také tím, co transformuje – tedy tím, co chce
nepředstavovat.“54

54 STRAUSS, Lévi. Claude: Cesta masek. Praha: Dauphin, 1996, s. 144.
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