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Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce. C

Práce je tematicky příliš široká.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

Literatura je rozsáhlá, ale ne vždy jde opravdu k tématu.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu C

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol. D

Jazyková a stylistická úroveň práce. D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje,

práce nemůže být doporučena k obhajobě)

Citace dodrženy.

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava. C

Obrazová příloha je rozsáhlá, ale vzhledem k šíři, kterou si diplomantka sama zvolila je

pochopitelně diskutabilní.

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru. X

Přínos k rozvoji oboru není velký, což ale nevnímám u bakalářské diplomové práce jako

závažný nedostatek.

Celkové hodnocení diplomové práce. C

Práce svým rozsahem přerostla diplomantce přes hlavu a zároveň ji tlačil termín odevzdání.

Je poměrně rozsáhlá, ale zároveň svou struktrou ne zcela ujasněná. Patrně proto jsou zde

zařazeny kapitoly, které v takto zkratkovitém podání nemají význam - tím spíš když v

Kapitole Stručná historie autoportrétu ve fotografii se autroka věnuje Muybridgeovým

studiím běžícícho koně. Stejně tak poznámky o vizitce nejsou přesvědčivé.

Také Fenomenologický výklad masky je v tomto rozměru asi nepřesvědčivý (mimochodem

zřejmě měl název kapitoly být “Maska jako fenomén”.) Je důležité, ža autorka od sebe

správně odlišuje autoportrét jako takový a “masky, převleky a autorské hry.” V textu

samostném by jen bylo dobré dodržování toho rozlišení - historie autoportrétu by pak mohla

být vynechána a víc prostoru věnováno maskám a převlekům, které jsou určitě nosnější částí
textu.

Největším problémem je výběr příkladů autorek, který není nijak precizněji

zdůvodněný a zdá se tudíž být náhodný. Především zde ale vyvstává následný problém:

jestliže se tato klíčová část jmenuje “ řejímání existující identity skrze fotografický
autoportrét v nejmladší generaci časnosti” jak je potom možné mluvit o Ditě Pepe

(ročník 1973) nebo dokonce Trish Morrissey, které táhne na padesátku či o Nikki S. Lee

(1970)? Přes všechny tyto výtky je z práce znát upřimné zaujetí tématem a to práci - jakkoli

lehce zmatenou - činí sympatickou.

Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při obhajobě
vyjádřit:

Bakálářská dp by měla být v první řadě teoretickým dílem, ve kterém si autor/ka objeví
myšlenky přínosné pro jeho/její vlastní rozvoj. Chtěl bych se tedy diplomantky zeptat zda

tato práce prohloubila či posunula nějak výrazněji její pohled na téma a pokud ano, pak jak.

Prosím o odpověď, která by byla zcela konkrétní.

Datum: 11.8.2016 Podpis: Silverio